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[Handelsministeren.] 
mark. Jeg kan derfor sige med afgjort 
Sikkerhed, at alle Varer til enhver Tid nød- 
vendigvis netop efter Venstres Forslag 
maatte være paa den bundne Liste med Und- 
tagelse af nogle specielle Landbrugsvarer. 
Det er det virkelige Forhold. Derom kan 
der slet ikke være nogen Tvivl. 

Jeg tror derfor at maatte tilraade det 
ærede Medlem Hr. Knud Kristensen at være 
noget forsigtigere i Fremtiden med sin 
Vurdering af det, der foreligger fra anden 
Side, i Forhold til det, som det ærede Med- 
lem Hr. Knud Kristensen selv opstiller. 

Det ærede Medlem Hr. Hans Hansen 
(Rørby) talte ogsaa om Vareudveksling og 
gav gode Raad i saa Henseende. Han for- 
talte, at en blot, og bar Registrering var det 
eneste fornødne. Jeg forstaar egentlig ikke, 
hvorfor vi skulde registrere. Jeg fatter ikke 
Hensigten med denne Registrering, naar man 
i øvrigt havde Frihed til at gøre, hvad man 
vilde. Men det forholder sig slet ikke saa- 
ledes, som det ærede Medlem Hr. Hans 
Hansen (Rørby) fortæller. Jeg kan sige til 
det ærede Medlem, at de private Vareudveks- 
linger er for det første ingenlunde altid 
velsete i de paagældende Lande, hos de paa1 
gældende Landes Regeringer. De er heller 
ikke altid reelle i den Forstand, at de bety- 
der en forøget Eksport af danske Varer. 
Jeg har mere end et Eksempel paa, at ved- 
kommende Vareudveksler har opsamlet alle- 

* rede i Forvejen til Udlandet solgte danske 
Varer og faaet til sin Fordel disse Varer 
lempet over paa sin Konto. Resultatet blev 
saaledes dette, at vi nok fik en større Im- 
port, men ikke nogen Forøgelse af Eksporten. 

Det ærede Medlem Hr. Prieme talte om, 
at det var urigtigt, at man havde ladet 
Privatbanken i København tilbagebetale et 
svensk 6% pCt. Laan i Aar, medens man 
kunde have udsat Tilbagebetalingen til, jeg 
tror 1938. Forholdet er dette, at dette Laan 
skulde opsiges paa langt Sigt, og da det blev 
tilladt Privatbanken i København at tilbage- 
betale dette Laan, af hvilket der var 7홢8 
Mill. Kr. til Rest, skønnede man, at der var 
Mulighed for, at man uden Vanskeligheder 
kunde stille den nødvendige udenlandske 
Valuta til Raadighed. Derfor blev det til- 
ladt at opsige Laanet, og det er tilbagebetalt. 
Nu tror jeg nok, at alle vil indrømme, at 
et 6y2 pCt. udenlandsk Laan, selv om det er 
et privat Laan, er en ubehagelig Gæld at 
have til Udlandet. Jeg synes ikke, der er 
noget at sige til, at Banken har faaet Lov 
til at tilbagebetale dette Laan og har faaet 
det tilbagebetalt. Det værste, der kan ske, 
er jo da, at man kan blive stillet over for 

den Situation, at man skal optage et nyt 
Laan svarende til det Beløb, her er Tale 
om, og saa er jeg tilbøjelig til at tro, at man 
let vil kunne faa et nyt Laan 홢 det er, jo 
et forholdsvis minimalt Beløb 홢 til en 
Rente, som er meget, meget lavere end den 
nævnte Rente. 

Det ærede Medlem Hr. Prieme nævnte 
nogle Eksempler paa, at Varer ikke kunde 
importeres, skønt de paagældende Varer ikke 
fabrikeres her i Danmark. Det er klart, at 
ved saa stor en Administration som den, 
her er Tale om, vil der altid være Mulighed 
for Klage. Nu bliver der jo i Henhold til 
Loven oprettet en Klageinstans, der bliver 
nedsat et Valutaraad, som skal have med 
Tildelingen af Valutaattester at gøre, og 
der bliver bygget et Forretningsudvalg op 
paa Valutanævnet. Jeg skulde derfor tro, 
at man i Fremtiden bedre end hidtil kunde 
komme over alle disse Klagevanskeligheder. 
Jeg skal være den sidste til at benægte, at 
en og anden Fejl er gjort i denne Admini- 
stration, men jeg maa hævde, at i det store 
og hele har Administrationen været endogsaa 
ualmindelig god. Det ærede Medlem havde 
blandt andre Klager ogsaa denne Klage, at 
Valutakontoret havde nægtet en Mand en 
Trikotagemaskine, han kunde ikke indføre 
den vedkommende Maskine. Ja, der er 
rettet Klage mod Valutakontoret over, at 
der er givet for megen Valuta til nye Ma- 
skinerier, der skulde indføres og opstilles; 
Klagen begrundedes med, at man ikke 
skulde investere for megen Kapital i nye 
Foretagender. Jeg kender ikke det paagæl- 
dende Tilfælde, men jeg ved i hvert Fald, 
at der har været mange Besværligheder med 
Hensyn til de Klager, der har foreligget fra 
forskellig Side over, at man har ladet Tekstil- . 
industrien gaa for rask frem. Hvis der 
virkelig er Grund til at indføre den paa- 
gældende Maskine, vil der vel endnu, være 
Mulighed for at faa den indført, hvis det ikke 
allerede er sket. 

Det ærede Medlem Hr. Prieme talte 
ogsaa om en Artikel eller flere Artikler, der 
har staaet i 홢Norges Handels- dg Sjøfarts- 
tidende", vendt mod de Restriktioner, som 
er foretaget her i Danmark af Hensyn til 
vore økonomiske Forhold. Jeg er ogsaa 
bekendt med i hvert Fald den første af 
disse Artikler. Det er rigtigt, at Handels- 
balancen mellem Norge og Danmark er i 
Danmarks Favør i Øjeblikket. Men hertil 
kan jeg jo sige, at til Gengæld er det om- 
vendte faktisk Tilfældet over for et hvilket 
som helst andet Land, naar lige undtages 
England. Men vi bestræber os for at være 
saa imødekommende over for baade norske 


